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Per te shqyrtuar raportin hetimor dhe marreveshjen vullnetare per pranimin e fajesise, te arritur mbi
pranimin e fajesise te lidhur ne mes te gjyqtarit te GjykatesThemelore ne Ferizaj -Dega ne Kacanik z.Riza
Livoreka dhe panelit hetimor, KGJK me date 20 prill 2022, ka caktuar dhe mbajtur seancen degjimore.
Nga raporti hetimor u vertetua se gjyqtari Riza Livoreka ka bere shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin
5, paragrafi 2, qe percakton " shkelje te detyrave te Gjyqtarit", qe perfshine veprimet e meposhtme ne cofte

Paneli hetimor i themeluar me vendimin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves, KGJK.nr.39/2022, te dates 27
janar 2022, per lenden disiplinore Nr.ADIKGJKl02/20221 GJTHFZ-AD.nr.01l2022, me date 1prill 2022,
i ka paraqitur Keshillit Gjyqesor te Kosoves raportin mbi hetimin per kete lende disiplinore, si dhe
marreveshjen vullnetare per pranimin e fajesise ne mes te panelit hetimor dhe gjyqtarit Riza Livoreka.

Arsyetim

3. Revokohet vendimi i KGJK-se me numer KGJK.Nr.40/2022, per suspendimine gjyqtaritRizaLivoreka,i
dates27 janar 2022.

2. Gjyqtari i GjykatesThemelorene Ferizaj-Dega ne Kacanik z.Riza Livoreka eshte pergjegjes per shkelje
disiplinore tc percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.8,2.15, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore
te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, dhe paragrafi 5, pika 5, te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtar, dhe
te njejtit i shqiptohet sanksioni disiplinor zvogelim i perkohshern i pages ne lartesi prej 40% ne
kohezgjatje per dhjete (10) muaj, te percaktuar me dispoziten e nenit 7, paragrafi 1,pika 1.3 te te njejtit
Ligj.

1. Aprovohet marreveshja vullnetare per pranimin e fajesise per rastin disiplinorNr.AD/KGJKl02/20221
GJTHFZ-AD.nr.01/2022, e lidhur ne mes te panelit hetimor dhe gjyqtarit te Gjykates Themelore ne
Ferizaj -Dega ne Kacanik z.Riza Livoreka.

VENDIM

KGJK.nr.149/2022
Date: 20 prill 2022

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES (KGJK), ne baze te nenit 108pika 3 te Kushtetutes se Republikes
se Kosoves dhe nenit 7 paragrafi 1, pika 1.14 te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin Gjyqesor te Kosoves,
duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Riza Livoreka, gjyqtar ne Gjykaten Themelore Ferizaj -Dega
ne Kacanik, sipas Raportit te Panelit Hetimor Nr.AD/KGJKl02/2022/GJTHFZ-AD.nr.01l2022, te dates 1
prill 2022, pas shqyrtimit te bere ne pajtim Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve, dhe bazuar ne nenet 19 dhe 20 te Rregullores (05/2019) per Proceduren Disiplinore te
Gjyqtareve, ne seancen e mbajtur me date 20 prill 2022, nxjerr kete:
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Kopje e vendimit i dergohet:
Mustafe Tahiri., Kryetar, Gjykata Theme/ore nil Ferizaj;
Riza Livoreka, Gjyqtare, Gjykata Theme/ore nil Ferizaj Dega nil Kacanik;
Arkivit.

Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese brenda 15 diteve, pas pranimitte vendimit
drejtperdrejt ne Gjykaten Supreme te Kosoves.

Keshille Juridike:

Keshilli Ojyqesor i Kosoves
KGJK.nr.149/2022, date 20 prill 2022

Me sa u tha me larte, u vendos si ne dispozitiv te ketij vendimi.

Vendimi u mor njezeri nga ana e anetareve te pranishem te Keshillit Gjyqesor.

Pasi qe KGJK, ka miratuar marreveshjen vullnetare per pranimin e fajesise te arritur ne mes te panelit
hetimor dhe subjektit te hetimit, eshte vendosur edhe per revokimin e vendi mit te KGJK-se me numer
KGJK.Nr.40/2022, te dates 27 janar 2022 per suspendimin e gjyqtarit Riza Livoreka.

KGJK, vleresoi se marreveshja vullnetare per pranimin e fajesise e lidhur ne mes te gjyqtarit Riza Livoreka
dhe panelit hetimor, se bashku me dakordimin e tyre per llojin e sanksionit disiplinor te percaktuar ne nenin
7 paragrafi 1, pika 1.3 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, i permbush te
gjitha kushtet ligjore dhe se edhe sanksioni i propozuar nga ana e tyre eshte i drejte dhe ne proporcion me
shkeljen disiplinore te tij, andaj si te tille edhe e aprovoj.

Gjate procedures tek paneli hetimor subjekti i hetimit dhe paneli hetimor kane arritur marreveshje
vullnetare me te cilen subjekti i hetimit z.Livoreka ka pranuar pergjegjesine disiplinore me te cilen eshte
ngarkuar sipas pikes 2.8 dhe 2.15 te parapare ne Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve dhe ka pranuar qe ti shqiptohet sanksioni disiplinor zvogelim i pages per 40% per dhjete (10)
muaj, sic eshte percaktuar ne nenin 7, paragrafi 1, nen paragrafi 1.3 te te njejtit Ligj.

Per panelin hetimor ka qene jo kontestuese se subjekti i hetimit me kete rast gjyqtari Livoreka ka kryer
shkelje disiplinore te percaktuara me larte dhe si rrethane renduese me kete rast jane bisedat me njeren pale
lidhur me lenden ne procedure gjyqesore, biseda keto te publikuara ne TV Dukagjini, me date 26.01.2022.

se gjyqtari i kryen me dashje apo nga pakujdesia e rende", nen paragrafi 2.8, percakton kur "perfshihet ne
cfaredo komunikimi ex-parte lidhur me lender", nen paragrafi 2.15, percakton shkeljen disiplinore "
perfshihet ne sjellje qofte kur eshte ne detyre apo privatisht te cilat demtojne reputacionin e gjykates, ose
mund te demtojne besimin e publikut ne paanshmerine ose besueshmerine e gjyqesorit", sipas Ligji per
Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, dhe paragrafit 5, pika 5.5, te Kodit te Etikes
Profesionale per Gjyqtar ku eshte percaktuar se "gjyqtari ushtron funksionin e tij ne menyre efikase dhe te
ligjshem".
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